Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1172 - 31 de Julho de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 31 de Julho de 2013 - ANO XV - N° 1172

DECRETOS

ANEXO I

Data: 29/07/2013 Anexo ao Decreto Nº 1.971/2013
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL

Suplementação E

S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR  FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$

S 0801 2025 280 3.1.90.92 Despesas de Exercícios
Anteriores  20.000

S 0801 2025 280 3.3.90.33 Passagens e Despesas com
L ocomoção 30.000

S 0801 2116 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 65.000

S 0801 2171 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 65.000

S 0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 30.000

S 0801 1176 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 400.000
S 0801 2202 280 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000

S 0902 1295 100 3.3.90.32 M aterial, Bem ou Serviço p/
Distribuição Gratuita 17.000

Tota l  R$ 647.000

ANEXO II

Data: 29/07/2013 Anexo ao Decreto Nº 1.971/2013
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL

Anulação E

S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$

S 0801  2215 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física 420.000

S 0801  1290 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 10.000

S 0801  2172 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 100.000

S 0801  1290 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000
S 0903  1245 100 3.3.90.30 Material de Consumo 17.000

Total  R$ 647.000

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

DECRETO N.º 1.971/2013

Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município
em favor de Diversas Unidades Orçam entárias,
Crédito Suplementar no valor de R$ 647.000,00
(Seiscentos e quarenta e sete mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.

DECRETA:

Art. 1º.  Fica aberto ao Orçamento Se guridade Social do M unicípio (Lei n.º 2.713, de 31 de

dezembro de 2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor
de R$ 647.000,00 (Seiscentos e quarenta e sete mil reais) , para atender a programação constante do
Anexo I deste decreto.

 Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43,
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64.

Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba (PI), 29 de julho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

P refeito Municipal

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS
Secretário de Governo

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO

Secretário da Gestão

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO
Superintendente de Planejamento

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

DECRETO N.º 1.972/2013

Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em favor de
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito
Suplementar no valor de R$ 452.000,00 (Quatrocentos
e cinquenta e dois mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de

2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$
452.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e dois m il reais) , para atende r a programação constante do
Anexo I deste decreto.

Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43,
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64.

              Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.

              Art. 4º . Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba (PI), 29 de julho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
P refeito Municipal

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS

Secretário de Governo

ALCENOR RODRIGUES CANDE IRA FILHO
Secretário da Gestão

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO

Superintendente de Planejamento

ANEXO I

Data: 29/07/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.972/2013
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL

Suplementação

E
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR  FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFICAÇÃO VALOR

R$

F 0502 2015 100 3.3.90.14 Diárias – Civil 1.000

F 0601 2019 250 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita 150.000

F 0601 2019 260 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita. 150.000

F 1202 1277 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 50.000

F 3002 2008 100 3.1.90.92 Despesas de Exercícios
Anteriores 11.000

F 3008 1316 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 90.000

Total     R$ 452.000

ANEXO II

Data: 29/07/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.972/2013
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL

Anulação

E
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR  FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$

F 0503 2017 100 3.3.90.14  Diárias - Civíl 1.000

F 0604 1031 260 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 100.000

F 0604 1009 260 4.4.90.51  Obras e Instalações 142.000
F 0604 1039 260 4.4.90.51  Obras e Instalações 58.000
F 1203 1236 110 4.4.90.51  Obras e Instalações 50.000

F 3002 2178 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 10.400

F 3002 2225 310 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 600

F 3007 1070 100 4.4.90.51  Obras e Instalações 10.000
F 3007 1070 110 4.4.90.51  Obras e Instalações 80.000

Total     R$ 452.000

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1172 - 31 de Julho de 20132

2013

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

PORTARIA Nº 728/2013

Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de
cargo em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear DIÓGENE S DE OLIVEIRA BRITO para o exercício do cargo em

comissão de Gerente de Topografia, lotado na Secretaria de Infraestrutura.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 03 de junho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

P refeito Municipal

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS
Secretário de Governo

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

PORTARIA Nº 727/2013

Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de
cargo em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - E xonerar FRANCISCO DE ASSIS BARROS DA SILVA  do exercício do cargo

em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá
seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 03 de junho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

P refeito Municipal

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS
Secretário de Governo

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 19/SEGES/2013

Designa comissão de sindicância a fim de
apurar irregularidades no serviço público
municipal.

O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 147 da Lei 1366/92
alterada pela L ei 1932/03 e o artigo 6º inciso VII do decreto 627/07 e,

Considerando os termos do ofício  nº 546/SESA/2013 da Secretaria de Saúde do Município  que
dispõe sobre irregularidades no serviço público municipal;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar Comissão de Sindicância, formada pelos servidores Wellington Mariano Ost
Lopes, matrícula n° 16047 e Renata de Morais Aceti Oliveira, matrícula nº 13817, para, sem prejuízo
de suas funções, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Sindicante para apuraç ão dos
fatos relatados no documento supramencionado.

Art. 2º  Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da
publicação do ato.

Parnaíba (PI), 30 de julho de 2013.

Alcenor Rodrigues Candeira Filho

Secretário da Gestão

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
SECRETAR IA DE SAÚDE

PORTARIA Nº. 018/2013

Designa Comissão de Sindicância a fim de apurar
possíveis irregularidades no Serviço Público Municipal.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no
uso de suas atribuições legais ,

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, e na Lei Federal nº

10.520/2002;

CONSIDERANDO, os princípios constitucionais administrativos da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e as garantias constitucionais fundamentais da
ampla defesa, do contraditório bem como o devido processo legal;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de estabelece r um  processo administrativo célere

e eficiente, que possibilite um controle de qualidade de forne cimento de produtos e serviços com o
m unicípio no âmbito da Secretaria de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a análise criteriosa e justa para apurações de possíveis

irregularidades de fornecimento;

RESOLVE:

Art. 1º  - Designar C omissão de Sindicância formada pelos servidores abaixo descritos para,

sem prejuízo de suas funções, constituírem Comissão Sindicante para apuração de possíveis
irregularidades de fornecimento de produtos e serviços da EMPRESA PRIMARE ENGENHARIA
LTDA, são eles:

COMPOSIÇÃO

Presidente Isaias Ribeiro Gonçalves
Secretá rio Patrícia Portela Oliveira
Membro Danilo de Andrade R ego

Art. 2º- Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da

publicação deste ato.

REGISTR E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 30 de julho de 2013.

MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIAS PORTARIAS

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

NOTIFICAÇÃO

F icam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os

partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de
Parnaíba, da liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de
Parnaíba:

 PROGRAMA DATA VALOR (R$)

Ministério da Cultura Contrato de Repasse nº 0363434-02 16/07/2013 180.050,00

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 24 de julho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

P refeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1172 - 31 de Julho de 2013
3

2013

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

NOTIFICAÇÃO

F icam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os

partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de
Parnaíba, da liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de
Parnaíba:

 PROGRAMA DATA VALOR (R$)

Ministério das Cidades Contrato de Repasse nº 0351235-45 17/07/2013 20.454,00

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 24 de julho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

P refeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

NOTIFICAÇÃO

F icam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os

partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de
Parnaíba, da liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de
Parnaíba:

 PROGRAMA DATA VALOR (R$)

Ministério das Cidades Contrato de Repasse nº 0351206-95 17/07/2013 20.788,00

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 24 de julho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
P refeito Municipal

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

NOTIFICAÇÃO

F icam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os

partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de
Parnaíba, da liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de
Parnaíba:

 PROGRAMA DATA VALOR (R$)

Ministério das Cidades Contrato de Repasse nº 0351205-81 17/07/2013 14.836,00

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 24 de julho de 2013.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
P refeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

LICITAÇÃO

ESTADO DO P IAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2013 – PMP/PI.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXEC UÇÃO DE
RECAPEAMENTO E EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS VIAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I,
DA LEI 8.666/93.

FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.

DATA DE ABERTURA: 02/09/2013, ÀS 09:00 H.

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES.

FONTE DE RECURSOS: 100.

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PR EFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L.,
s ituada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail
cpl@parnaiba.pi.gov.br  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no
endere ço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.

Parnaíba (PI), 30 de julho de 2013.

M ario Sergio Ferreira Maia

P residente da Comissão Permanente de Licitação
Município de Parnaíba - PI

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1172 - 31 de Julho de 20134

2013

ERRATA

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2013

  O MUNICÍPIO DE PARNAIBA, através da Central de Licitações e Contratos
Administrativos e do Pregoeiro José Narciso d’Almeida Castro Júnior, torna público que o Edital do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2013 – CLC/PMP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA /PI,  sofreu alteração, estando o novo Edital à
disposição dos licitantes interessados em participar do referido certame.

  Em virtude da modificaç ão, foi adiada a data de abertura do certame à epígrafe para o
dia 13 de agosto de 2013 às 08:00 h.

  Presente alteração está em conformidade com as normas gerais da Le i Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002.

Parnaíba (PI), 29 de julho de 2013.

José Narciso d’Almeida Castro Júnior

Pregoeiro